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This report is workpackage one of the project “Development poten-
 tials for agriculture and food production in a regional innovation 
 system perspective”. The pivotal point of the project is the food and 
 agricultural at the sectoral level.  


The report outlines 2020 scenarios for external overall frame condi-
 tions deriving from national or supra national development trends. 


The scenarios are developed as a desk study based on international 
 foresights and analysis (e.g. EU Standing Committee on Agricul-
 tural Research, Blueprints for Foresight Actions in the Regions) and 
 Danish projects and analyses (e.g. Green Technological Foresight 
 on Environmentally Friendly Agriculture, Technology Foresight on 
 Food Technologies). From these studies uncertainties, drivers of 
 changes and development trends are extracted establishing the basis 
 for preparation of scenarios for external overall frame conditions.  


Five overall classes of drivers were selected for development of 
 scenarios. The five drivers are: environmental issues, societal cohe-
 sion; political intervention, degree ofintensification of agricultural 
 production, technology and innovation. The result of the work 
 package is three scenarios for external overall frame conditions: 


•  food crisis 


•  climate chock 


•  energy crisis 
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1 Jordbrugs- og fødevaresektorens fremtidige  rolle og udvikling i et regionalt perspektiv 


Nærværende rapport er Arbejdspakke 1 i projektet ’Jordbrugs- og fødevaresektorens 
 udviklingsmuligheder i et regionalt innovationssystem perspektiv’. 


Projektet er finansieret af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og er en del af 
 forskningsprogrammet ’Jordbrugs- og fødevaresektorens fremtidige rolle og udvikling i 
 et regionalt perspektiv’. Projektet udføres af følgende partnere: Institut for Planlægning, 
 Innovation og Ledelse ved Danmarks Tekniske Universitet, Institut for Erhvervsstudier 
 ved Aalborg Universitet, GEMBA Innovation samt forskningscenteret Innovative Fishe-
 ries Management ved Aalborg Universitet. 


1.1.1 Formål 


Den overordnede tilgang er at udvikle en procesorienteret regional strategimodel byg-
 gende på en teoretisk og empirisk forståelse af grænsefladen og koblingen mellem inno-
 vationssystemer, instrumentarium og praksisfeltet strategisk fremsyn i et regionalt er-
 hvervsudviklingsperspektiv. 


Forskningsmæssigt vil projektet bidrage til en tværdisciplinær forståelse af dynamikken i 
 forskellige typer af innovationssystemer med særligt fokus på instrumentarium og betyd-
 ningen af scenarier for udefrakommende rammebetingelser. 


Formålet er: 


•  Anvendelse af viden på det sektorale niveau til vurdering af erhvervsmæssige udvik-
 lingsmuligheder på det regionale niveau inden for jordbrugs- og fødevaresektoren 
 samt i bred forstand anvendelse af disse kompetencer og potentialer til anden form 
 for erhvervsudvikling på det regionale niveau i et langsigtet perspektiv. Omdrej-
 ningspunktet er jordbrugs- og fødevaresektoren, dvs. det sektorale niveau med tilhø-
 rende rammebetingelser, instrumentarium, innovationsmønstre, kompetencer og po-
 tentialer, m.v.  


Strategimodellens overordnede perspektiv er: 


•  at inddrage og integrere eksterne faktorer og fremtidsbilleder i regionale strategier 
 rettet mod strategisk erhvervsudvikling i landdistrikter gennem innovation i jord-
 brugs- og fødevaresektoren 


•  at understøtte forståelsen af værdikæderne og mønstrene i de sektorale innovations-
 processer og de regionale aktørers muligheder for på kort og langt sigt at spille ind i 
 disse processer og skabe en robust langsigtet udvikling på regionalt niveau 


•  at understøtte allerede igangværende regionale aktiviteter og initiativer, dvs. model-
 len skal være fleksibel og kunne tilpasses forskellige situationer  


1.1.2 feat2015 


Projektets titel ’Jordbrugs- og fødevaresektorens udviklingsmuligheder i et regionalt 
 innovationssystem perspektiv’ er lang og ikke mundret. Vi har derfor valgt akronymet 


’feat2015’, som kan bruges på både dansk og engelsk. Akronymet står for fødevarer 
(food), erhvervsudvikling (economic development), aktørinddragelse (actor participati-
on), teknologi (technology) og 2015 indikerer fremtidig udvikling, se Figur 1. 
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Figur 1. feat2015. 


På engelsk betyder ’feat’ dåd, heltegerning, bedrift, kunst eller kunststykke – vi håber at 
 kunne leve op til dette! 


1.1.3 Projektstruktur 


Projektet er bygget op omkring samspillet mellem fem dele, se Figur 2: 


•  Arbejdspakke 1. Scenarier for udefrakommende rammebetingelser. Udvikling af sce-
 narier for mulige udefrakommende rammebetingelser (frem til 2020) for markeds- og 
 konkurrencesituationen for jordbrugs- og fødevaresektoren i et regionalt innovations-
 perspektiv, som også inddrager regionale udviklingstendenser relateret til erhvervs-
 udvikling, sociale og kulturelle aspekter samt natur- og landskabsmæssige forhold.  


•  Arbejdspakke 2. Erhvervsudvikling i landdistrikter gennem innovation i jordbrugs- 
 og fødevaresektoren. Innovationsmønstre for virksomheder i landdistrikterne analyse-
 res med fokus på graden af inddragelse af eksterne partnere og videnskilder (F&U) i 
 innovationsaktiviteterne samt barrierer for innovation. Analysen baserer sig primært 
 på statistiske analyser af survey- og registerdata, men det undersøges også om mere 
 kvalitative og dynamiske elementer kan berige belysningen af de grundlæggende 
 strukturudviklinger, ligesom indsigter fra projektets casestudier vil blive inddraget.  


•  Arbejdspakke 3. Analyse af virkemidler for regionale og nationale policy-anbefaling-
 er herunder for landdistriktsprogrammet og strukturfondsindsatsen. Overblik over er-
 faringer med policies og virkemidler inden for landdistriktsudvikling herunder priori-
 tering og udpegning af relevante fremtidige virkemidler.  


•  Arbejdspakke 4. Strategisk regionalt fremsyn. Udvikling af scenarier i samarbejde 
 med relevante danske aktører. Kvalificering af analysen af de regionale erhvervs-
 klynger i de danske landdistrikter, deres robusthed og fremtidige udviklingsmulighe-
 der set i lyset af den forventede udvikling i udefrakommende rammebetingelser.  


•  Arbejdspakke 5. Videnspredning og -forankring. Projektets resultater formidles bl.a. 


via hjemmeside, workshops, rapporter og artikler. 
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Figur 2. Overordnet projektstruktur. 


1.1.4 Arbejdspakke 1: scenarier for udefrakommende rammebetingelser 
 Internationale og nationale udviklingstendenser danner rammebetingelser for regional 
 udvikling, som det er nødvendigt at forholde sig til i strategisk regional planlæging. Det-
 te er hovedindholdet denne arbejdspakke, der omfatter følgende desk studies: 


•  Identifikation af kritiske emner og udviklingstendenser på EU og nationalt niveau, 
 som inden for en tidshorisont frem til 2020 kan få betydning for udviklingsmulighe-
 derne på regionalt niveau.  


•  Kritiske emner og udviklingstendenser for landbrugs- og fødevaresektoren på EU og 
 nationalt niveau bearbejdes med henblik på at opstille en liste over betydende udefra-
 kommende drivfaktorer for udvikling af danske landdistrikter.  


•  Udvikling af 3 scenarier for mulige udefrakommende rammebetingelser (frem til 
2020) for markeds- og konkurrencesituationen for jordbrugs- og fødevaresektoren i et 
regionalt innovationsperspektiv.  
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2 Baggrund  


Jordbrugs- og fødevaresektoren gennemgår i disse år betydelige strukturelle ændringer 
 grundet den generelle globalisering, ændret omkostningsstruktur, internationale politiker 
 og reguleringer (CAP reform og WTO forhandlinger), klimaforandringer, miljømæssige 
 hensyn, nye markeder, udvidelsen af EU mv. Den danske jordbrugs- og fødevaresektor 
 står godt rustet til at møde disse ændringer. Sektoren har været i stand til at integrere in-
 novationer i kraft af dels fordelagtige rammebetingelser, dels integration af en bred vifte 
 af forskellige teknologier og innovationer fra andre brancher samt ved tæt samarbejde 
 med underleverandører og kunder.  


Mange landdistrikter er afhængige af netop denne sektor. I de kommende år står Dan-
 mark overfor udfordringen at skulle udmønte landdistriktsprogrammer og strukturfonds-
 indsatsen. Målet er at sikre en fortsat udvikling af jordbrugs- og fødevaresektoren på det 
 regionale niveau, så der tages højde for landbrugets multifunktionelle rolle, f.eks. at: 


•  understøtte landdistrikternes sociale, kulturelle og erhvervsmæssige funktion 


•  bidrage til profitabel og sund fødevareproduktion 


•  skabe energi til samfundet 


•  sikre miljømæssige kvaliteter, varierede naturområder og smukke landskaber 
 Lissabon-strategien (af marts 2000) tager sigte på at gøre EU til ”verdens mest konkurren-
 cedygtige og dynamiske videnbaserede økonomi”. Ved det Europæiske Råds møde i Göte-
 borg (juni 2001) fuldendes denne strategi ved at tilføje bæredygtig udvikling. Regional 
 udvikling står centralt for at realisere denne strategi, og de regionale og lokale aktører 
 har en betydende rolle og et betydende ansvar. Af en meddelelse fra EU-Kommissionen 
 fremgår (EC, 2005):  


•  at regionerne tilskyndes til at opstille strategier for en bæredygtig udvikling og til at arbejde på 
 at nå frem til en konsensus om, hvilke målsætninger der skal realiseres, gennem en regel-
 mæssig og systematisk dialog med interessenterne 


•  at ved at opstille innovative projekter baseret på partnerskaber, ved at fremme borgernes del-
 tagelse i udformningen og gennemførelse af den offentlige politik, og ved at fremme samspillet 
 i og mellem lokalsamfundene kan man bidrage til at skabe menneskelig og social kapital, der 
 kan skabe en bæredygtig beskæftigelse, vækst, konkurrenceevne og social samhørighed 
 Regionerne kan blive en central faktor i den økonomiske udvikling ved udvikling af re-
 gionale innovationsstrategier og lokale partnerskaber mellem virksomheder og viden-
 institutioner. Der vil være behov for bedre struktureret og mere fremadskuende tænkning 
 på regionalt og lokalt plan, der samtidig kædes sammen med fremsynsaktiviteter på nati-
 onalt og EU-plan (EC, 2001). På europæisk plan er der gennemført en række analyser og 
 fremsyn i forbindelse med regionale udviklings- og innovationsstrategier. Ifølge rappor-
 ten ’Foresight and the Transition to Regional Knowledge-based Economies - Synthesis 
 report’ (EC, 2004a) vil en regions fremtidige udvikling afhænge af: 


•  regionen eller kommunens egen dynamik og interne drivfaktorer, herunder konflikter 
 og divergerende strategier mellem aktører af betydning for regionens udvikling  


•  nationale, transnationale og globale udviklingstendenser (megatrends), overordnede 
drivfaktorer samt usikkerheder, som vil have betydning for regionen. 
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3 Begreber og metoder 



3.1 Begrebet udefrakommende rammebetingelse 


Begrebet rammebetingelser optræder ofte i forbindelse med samfundsmæssige og politi-
 ske diskussioner. Traditionelt har rammebetingelser været forstået enten relativt snævert 
 som de overordnede institutionsmæssige og støtte-/afgiftsmæssige strukturer på et områ-
 de (statisk, makroniveau); eller som et bredere og mere kompliceret sæt af vilkår for et 
 områdes aktiviteter inklusiv videndynamikker, offentlig-privat samspil, sammenspil mel-
 lem indsatser på forskellige niveauer, vilkår for tværgående samarbejder, sammenhænge 
 mellem markedsforhold og ikke-markedsbaserede forhold, osv. 


Der findes ikke i litteraturen en entydig og generelt accepteret definition af begrebet 
 rammebetingelse. Begrebet optræder i en lang række sammenhænge med mere eller 
 mindre forskelligt indhold. Det vil også sige, at der med rammebetingelser ikke kan hen-
 vises til en specifik analysetilgang eller et specifikt teoriområde. Det er dog kendeteg-
 nende, at beskrivelse og strukturering af rammebetingelser hænger tæt sammen med kon-
 teksten; dvs. “for hvad” er det rammebetingelse.  


I dette projekt vil vi benytte følgende forståelse af begrebet udefrakommende rammebe-
 tingelse: 


Boks 1. Definition - udefrakommende rammebetingelser 
 Udefrakommende rammebetingelser henviser til, at 
 der er ydre vilkår, faktorer og omstændigheder, som 
 har betydning for og udfordrer handlemulighederne 
 for en given aktivitet, men som den direkte involvere-
 de kreds af aktører og interessenter kun har ringe 
 eller ingen indflydelse på.  



3.2 Regionalt fremsyn 


Udtrykket en region dækker et subnationalt område, hvor de væsentligste kriterier er ’lil-
 le geografisk spredning’ og ’begrænset areal’. Det dækker landsamfund og bysamfund af 
 forskellig størrelse, historiske regioner, regioner med særlige økonomiske aktiviteter el-
 ler kulturel identitet samt politiske regioner. (Jørgensen et al, 2002). 


Regionalt fremsyn er gennemførelse af fremsynsprocesser, der skaber anticipation, parti-
 cipation, netværkssamarbejde, vision og handling på et territorialt mindre plan end et 
 nationalt plan. Intentionen er at underbygge og kvalificere de beslutninger, som træffes 
 på subnationalt plan. Der skal være et minimum af politisk, økonomisk eller kulturel 
 drivkraft i kommunen, hvis regionalt fremsyn virkelig skal komme til sin ret i initiativer 
 og handlinger. De kan bruges til at underbygge politikfastlæggelse, opbygge netværk 
 eller styrke lokale strategiske kompetencer. Men fremsyn er ikke nogen magisk løsning 
 på en regions sociale, økonomiske eller politiske problemer. (Jørgensen et al, 2002). 


Formålet med regionalt fremsyn er at producere resultater, der kan styrke den strategiske 
og politiske planlægning i regioner, kommuner og lokalsamfund. Netop fordi denne vi-
den om den fremtidige udvikling er forankret blandt mange organisationer i samfundet 
og ikke i en enkelt organisation, lægges der i regionalt fremsyn vægt på netværkssamar-



(11)bejde som en metode til at få adgang til denne viden. Eftersom viden vedkommer os alle, 
 betyder det også, at fremsyn er orienteret mod en inddragelse af en større del af befolk-
 ningen – eller i hvert fald de centrale interessenter – i visionsdannelsen og mobiliserin-
 gen af kollektive strategiske initiativer.  


Et regionalt perspektiv vinder stærkt frem på europæisk plan, da udvikling af ny viden 
 og nye erhvervsmuligheder ofte sker i lokalt forankrede videnmiljøer og i et tæt samspil 
 mellem lokale virksomheder, F&U institutioner og offentlige myndigheder. Mange er af 
 den opfattelse, at det er på regionalt plan, der opstår innovative klynger og vækstcentre. 


Det betyder, at nærhedsfaktorer er meget væsentlige. 


Regionale fremsynsaktiviteter bør organiseres, så de overskrider: 


•  horisontale grænser, dvs. aktører repræsenterende forskellige samfundsmæssige inte-
 resser og aktiviteter skal involveres i fremsynsprocessen 


•  vertikale grænser, dvs. lokale, regionale, nationale og overnationale indsatser skal 
 koordineres og være indbyrdes forbundet.  


Regionens institutioner og socialkapital spiller en vigtig rolle i udformningen af regiona-
 le fremsynsaktiviteter. Social kapital kan forstås summen af det ofte helt uformelle sam-
 arbejde, der finder sted dagligt på kryds og tværs borgerne imellem, og som bygger på 
 tillid og fælles normer opbygget over generationer. Et velfungerende civilsamfund, som 
 alle føler sig ansvarlige for, er en produktiv kraft, der gør samfundet mere smidigt og 
 effektivt (Svendsen & Svendsen, 2006). Forskellige former for social kapital vil være af 
 betydning for regionens egendynamik og dermed også for regionale udvikling, Tabel 1. 


Tabel 1. Betydende regionale ressourcer, (Jørgensen et al, 2002). 


Ressource  Beskrivelse 
 Institutionel  


kapital 


De formelle institutioners kapacitet til at koncentrere sig om problemløs-
 ning, deres handlekraft og effektivitet, hastighed i beslutningsprocesser, 
 organisatorisk fleksibilitet, videndeling, tværorganisatoriske relationer, 
 politisk kompetence. 


Kulturel  
 kapital 


De nedarvede traditioner, værdier, holdninger, sprog, sociale relationer, 
 netværkssamarbejde, tilhørsforhold, medborgerskab, identitet m.m. 


Symbolsk  
 kapital 


Potentialet til at mobilisere energier til at opbygge regionen, genere selv-
 referencer og opbygge territorialt bestemte virksomhedsopfattelser. 


Psykosocial  
 kapital 


Tillid til samfundet og dets udviklingsmuligheder og til samarbejdsmulig-
 hederne i gruppe- og foreningsdannelsen. 


Kognitiv  
 kapital 


Den kollektive know-how som for en stor dels vedkommende er forank-
 ret i videninfrastrukturen (universiteter og forskningscentre), uddannel-
 sesinstitutioner og erhvervslivet.  


Kapacitet for videndeling og videnoverførsel. 


Væsentlige økonomiske træk, markedsmuligheder og erhvervsdynamik. 



3.3 Tidsrum og tidshorisonter   


I formuleringen af udviklingsstrategier kan der være store forskelle på de betragtede tids-
 rum og tidshorisonter. Ifølge FOR-LEARN skal valget af tidshorisont reflektere udvik-
 lingsdynamikken i det domæne/sektor/produkt, som er i fokus. Til eksempel arbejdes der 
 med lange tidshorisonter inden for energiplanlægning grundet omkostningstunge krav til 
 omstilling af infrastruktur mens fødevaresektoren typisk vil have kortere planlægnings-
 horisonter grundet forbrugernes hyppigt skiftende ønsker og krav til fødevareprodukter. 


Formålet med udviklingsstrategien spiller også en rolle. Er der til tale om handlingsori-
enterede fremsynsstudier vil disse typisk have en relativ kort tidshorisont, f.eks. 5 år, 



(12)hvorimod visions- og kreativitetsorienterede fremsynsstudier ofte vil have en meget læn-
 gere tidshorisont, f.eks. 20-25 år. 



3.4 Scenariemetoden 


3.4.1 Hvad er scenarier 


Scenarier er i dag en vidt udbredt metode, der anvendes af virksomheder, regeringer og 
 andre organisationer i håndtering af usikkerheder og muligheder forbundet med strategi 
 og beslutningstagning. Brug af scenarier i forbindelse med strategisk planlægning har 
 vundet større indpas i de seneste årtier. En væsentlig forklaring er, at virksomhedernes 
 og organisationers omverden bliver stadigt mere kompleks, og derfor opfattes traditio-
 nelle planlægningsværktøjer ikke længere som tilstrækkelige.  


Scenarier er ikke spådomme eller profetier, men et ønske om at udforske mulige fremti-
 der og at skabe overblik over langsigtede konsekvenser af nutidige handlinger og strate-
 gier. Ifølge Lindgren og Bandhold (2003, p 21) adskiller scenarier sig fra både frem-
 skrivninger og visioner. Fremskrivninger hviler på den antagelse, at fremtiden dybest set 
 er en logisk videreførelse af fortiden. Visioner er formuleringer af ønskede fremtider. 


Endvidere skelnes mellem scenarier og fremtidsbilleder, hvor fremtidsbillederne alene 
 beskæftiger sig med at skabe en forestilling om fremtiden. I modsætning hertil er scena-
 rier forsøg på at beskrive risici, udfordringer, usikkerheder og muligheder med henblik 
 på at understøtte strategisk planlægning. 


Scenarier defineres typisk som korte historier, der beskriver forskellige men lige plausib-
 le fremtider. Scenarier udvikles gennem bred systematisk dataindsamling i det udvalgte 
 domæne (opfattelser, informationer, tendenser m.v.).  


Scenarier kan bruges til at forudsige (prædiktive), udforske (eksplorerende) eller opstille 
 ønsker om fremtiden (anticiperende) (Nielsen og Karlsson, 2007): 


Figur 3. Tre eksempler på arketyper af scenarier (Nielsen og Karlsson, 2007). 


•  Prædiktive scenarier sigter mod at beskrive den mest sandsynlige fremtid baseret på 
 fortsættelsen af nutidige trends. Disse scenarier kaldes ofte for ’business as usual’ 


scenarier, fordi de ikke tilstræber at beskrive uventede overraskelser, radikale innova-
tioner eller andre markante skift i forhold til nutidige forhold. Prædiktive scenarier 
kaldes også ’forecasts, idet data om nutidige forhold anvendes proaktivt. 



(13)•  Eksplorative scenarier har fokus på udfoldning og udforskning af en række usikre 
 eller risikofyldte strukturelle variable med afgørende betydning for realisering af mu-
 lige fremtidige udviklinger. Disse scenarier er kontekstuelle, og strategiske valg kan 
 således evalueres i dette lys. 


•  Anticipative scenarier har et normativt fokus med ønske om at inddrage synspunkter 
 fra forskellige centrale aktører og skabe konsensus omkring et fælles ønsket scenario 
 eller vision. Med udgangspunkt i den ønskværdige fremtid formuleres valg og priori-
 teringer til realiseringen af visionen. Denne proces kaldes også ’backcasting’, idet 
 planlægningen foretages baglæns fra det ønskede slutstadium til nutiden. 


Scenarier kan bruges til at skabe dialog mellem aktørerne indenfor et givent felt. Scena-
 rier er ’testrum’ for nye strategier og tiltag med mulighed for at drøfte mulige konse-
 kvenser af fremtidige beslutninger, inden de iværksættes. Peter Schwartz (1998) har føl-
 gende formulering om scenarieplanlægning: ‘ultimately, the end result of scenario planning is 
 not a more accurate picture of tomorrow, but better decisions today’. 


Sigtet med scenarieplanlægning er primært at øge beslutningstageres forståelse af frem-
 tidens muligheder og omverdenens dynamik. Scenarier skal øge kreativiteten i løsningen 
 af komplekse problemstillinger ved at fremme “hvad-nu-hvis” tænkning samt forståelsen 
 og evnen til at tænke i flere mulige fremtider og derigennem muliggøre handling, selv 
 under meget usikre vilkår.  


Scenarier er især velegnede ved: 


•  integration af politiske, sociale, økonomiske og teknologiske faktorer og disses be-
 tydning for en given udvikling 


•  langsigtet tidshorisont der tillader generelle billeder på fremtidige vilkår 


•  stor usikkerhed ved problemet med ønske om illustration af forskellige alternative 
 udviklingsveje 


•  mangel på data eller ved ressourcekrævende dataindsamling  


•  kombination af mange typer af data, kvalitative såvel som kvantitative 


3.4.2 STEEPV – eksogene og endogene faktorer  


Systemisk tænkning og systembetragtning er kernen i udvikling af scenarier, og det er 
 afgørende med en klar afgrænsning og forståelse af det systemiske felt for hvilket, der 
 ønskes udviklet scenarier. Når systemafgrænsningen er på plads, er næste skridt at identi-
 ficere drivfaktorer. Drivfaktorer er primære kræfter, der kan forandre systemet i forskel-
 lige retninger. 


 Ofte tages udgangspunkt i en række eksogene og endogenedrivfaktorer og -kræfter, som 
 vurderes som fremherskende og betydende for det betragtede system: 


•  en eksogen drivfaktor har sin årsag uden for det systemiske felt 


•  en endogen drivfaktor opstår i selve det systemiske felt 


Ofte vurderes om den enkelte drivfaktor vil være fremadbærende eller være en barriere 
 for den ønskede udvikling (på engelsk: carriers and barriers). 


Der er ingen endegyldig metode, der kan sikre, at alle relevante drivfaktorer tages i be-
 tragtning, Figur 4. En hyppig benyttet fremgangsmåde er refleksiv inddragelse af viden 
 og synspunkter på basis af de seks temaer indeholdt STEEPV, hvor akronymet står for: 


Social, Technological, Economic, Ecological, Political, Values. Med inspiration fra 
blandt andre Loveridge (2002) og Schwartz (1998) kan STEEPV udfoldes, som vist i 
Tabel 2. 



(14)Hvor og hvordan finder man drivfaktorer?


det er desværre ikke 
 skudsikre metoder til
 scenarier er ikke bedre 
 end de anvendte drivfaktorer
 Værktøjskassen:


¾rapporter og analyser


¾ekspertpaneler


¾spørgeskemaer


¾interviews


¾brainstorms


¾m.fl.


Figur 4. Hvor og hvordan finder man drivfaktorer? 


Tabel 2. STEEPV - eksempler på emner og faktorer. 


STEEPV  Eksempler på emner og faktorer 
 Samfundsmæssige  


faktorer 


Demografiske faktorer, f.eks. alderssammensætning 
 Familiestrukturer 


Migration og mobilitet 


Human kapital og uddannelsesniveau 
 Viden- og uddannelsesinstitutioner 
 Social kapital 


Sociale prioriteringer 
 Sundhed og velfærd 


Boligmasse og boligstandard 
 Teknologiske faktorer  Teknologiudvikling og forskning 


Teknologisk infrastruktur 


Betydende teknologier under udvikling 
 Teknologiske gennembrud 


Innovation 


Kompetenceklynger 


Økonomiske faktorer  Markedstendenser (nye og eroderende markeder) 
 Institutionelle forhold 


Makroøkonomi og konkurrenceforhold 
 Mikroøkonomiske trends (løn, forbrug) 
 CSR 


Vækstpotentialer 
 Erhvervsstruktur 
 Økologiske faktorer  Ressourceoptimering 


Forsyning (el, vand, varme m.m.) 
 Bæredygtighed 


Klimaændringer 
 Sårbare recipienter 
 Lugt- og støjgener 
 Biodiversitet 
 Arbejdsmiljø 


Politiske faktorer  Lovgivning og regulering (EU og DK) 
 Internationalisering 


Globale politiske udviklingstendenser 
 Geopolitiske blokke 


Krige og konflikter 



(15)STEEPV  Eksempler på emner og faktorer 
 Værdimæssige  


spørgsmål 


Livsværdier og etik 
 Kulturelle værdier 
 Ledelsesfilosofier 
 Forbrugerværdier 


Seværdigheder og attraktioner 
 Pleje og omsorg 


3.4.3 Megatrends 


Megatrends kan karakteriseres som udviklingstendenser på nationalt og internationalt 
 niveau. Disse er generelle, overordnede udviklingsmønstre i samfundet, der er stabile 
 nok til, at de vil fortsætte deres kurs på trods af foranderlige samfundsforhold. Ifølge 
 Infinite Futures er megatrends ‘commonly used to indicate a widespread (i.e., more than one 
 country) trend of major impact, composed of subtrends which in themselves are capable of major 
 impacts. For example, global climate change will have a major impact, on all the countries of the 
 world, and can be disaggregated into global atmospheric warming, sea-level rise, etc.’ 


Megatrends kan beskrives på flere måder. Nogle kan karakteriseres som faktuelle frem-
 skrivninger af kendte udviklingstendenser som f.eks. befolkningsvækst, ændret demogra-
 fi, økonomisk vækst med deraf følgende pres på ressourcer. Andre megatrends er mere 
 komplekse i højere grad orienteret mod arbejdsmarked, service og livskvalitet.  


•  Globalisering: Globalisering kan defineres som vækst i økonomiske og sociale akti-
 viteter, som overskrider politisk definerede nationale og regionale grænser. Det er en 
 udbredt forståelse, at globaliseringen byder på store udfordringer og store mulighe-
 der for det fremtidige arbejdsmarked. Resultatet af den økonomiske globalisering er 
 stærkere konkurrence på produkter men også på evne til at uddanne og tiltrække 
 kvalificeret arbejdskraft. 


•  Det aldrende samfund: Aldrende befolkninger udfordrer alle OECD-lande i de 
 kommende år. Aldring i samfundsmæssig forstand betyder flere ældre både relativt 
 og absolut: I Danmark er der i dag 4½ person i erhvervsaktiv alder for hver person 
 over 64 år, og i 2035 ventes der kun at være 3. Udviklingen mod en større og større 
 ældreandel i befolkningen forventes at tiltage i hvert fald til og med år 2040. Ændret 
 befolkningssammensætning betyder større krav på en række områder, f.eks. sund-
 hed, omsorg, bolig og oplevelser, og mindre arbejdskraftudbud til at indfri kravene. 


•  Vidensamfundet: Viden- eller informationssamfundet er kendetegnet ved dominans 
 af informationsteknologien samt informations- eller videnfunktioner. Både inden for 
 den overordnede samfundsstyring og i virksomheder samt offentlige institutioner er 
 viden og information blevet en magtfaktor og en konkurrenceparameter. Viden er 
 blevet et nøgleord men ikke er en simpel kvantificerbar ting. Viden eksisterer i for-
 skellige former, og viden er et komplekst fænomen. I kombination med den øgede 
 liberalisering af handel og kapital har informationsteknologiens udvikling betydet 
 afgørende ændringer for placering af virksomheder, organisering, arbejdsdelinger 
 m.m. 


•  Pres på ressourcer: Som følge af befolkningstilvækst og økonomisk vækst forventes 
det globale energiforbrug at stige. Det gælder især de nye industrilande (primært i 
Asien og Sydamerika) men også i mindre udviklede lande. Disse landes andel af det 
globale energiforbrug vil stige fra ca. 35 % i 1990 til 60 % i 2050. På europæisk plan 
forventes den samlede energiefterspørgsel at være steget med 35 % inden år 2030 
sammenlignet med i dag. Ifølge OECD vil befolkningstilvækst, økonomisk vækst og 



(16)globalisering også fremover vil have et betydeligt miljøtryk med mindre der iværk-
 sættes stærke regulerende tiltag for at beskytte økosystemet og de vitale ydelser, som 
 er afhængig af et fungerende økosystem. Det må forventes, at begreber som bære-
 dygtighed, grøn teknologi og ressourceoptimering vil få stor betydning for fremtidig 
 teknologiudvikling. 


•  Dematerialisering af produktion: Det stigende pres på klodens ressourcer og de 
 enorme investeringer i informationsteknologi, elektroniske tjenester og underhold-
 ningsindustrien antyder, at de kommende års vækst væsentligst vil være immateriel. 


•  Sundhed og sikkerhed: Som følge af stigende velstand er der i den rige del af verden 
 øget efterspørgsel på områder som sundhed, helbred og velvære. Det vil give anled-
 ning til ny adfærd, nye produkter og nye former for forbrug. Sikkerhed i mange for-
 skellige betydninger (stats- og individniveau) vil ligeledes få stor betydning. Dette 
 indbefatter militære og terrortrusler samt den individuelle sikkerhed i form af bl.a. 


overvågnings- og alarmsystemer. 


•  Individualisering: I takt med den øgede globalisering vil der udvikles et behov for at 
 skabe identitet og særpræg på flere niveauer – til eksempel kan det blive af betyd-
 ning at sikre den kulturelle divergens individuelt, lokalt og regionalt. Den økonomi-
 ske og teknologiske udvikling vil parallelt være drevet af på den ene side udviklin-
 gen af en global kultur og økonomi og på den anden side krav om produkter og ser-
 viceydelser, der kan være med til at skabe og underbygge brugernes ønsker om iden-
 titet, livsstil og særpræg. 


•  De nye immaterielle økonomier: Igen som følge af stigende velstand er der i den rige 
 del af verden stigende efterspørgsel efter underholdning og oplevelser. Flere og flere 
 virksomheder på tværs af brancher arbejder med oplevelser og forholder sig til be-
 grebet oplevelsesøkonomi. 


•  Informations- og kommunikationsteknologi: Den digitale udvikling betyder, at græn-
serne mellem tele-, IT- og radio/TV-sektorerne er under nedbrydning. Enhver form 
for kommunikation kan digitaliseres og kan distribueres på mange forskellige medi-
er/platforme. Det vil i fremtiden blive stadig vigtigere at gøre IKT-produkter og ser-
vices tilgængelige, relevante og personlige ved at indtænke intelligens og viden om 
brugernes ønsker og behov. Den organisatoriske del af infrastrukturen omfatter både 
IT-infrastruktur og informationsinfrastruktur. Det vil her være en væsentlig opgave 
at udvikle uniforme informationssystemer, som kan styre og koordinere aktivitet 
mellem forskellige teknologiske platforme. 
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4 Identifikation af kritiske emner og udviklings- tendenser – EU og Danmark 


I Danmark og på europæisk plan er der gennemført en række analyser og fremsyn med 
 fokus på jordbrugs- og fødevaresektorens fremtidige udfordringer. Derudover er der ud-
 ført en række analyser i forbindelse med regionale udviklings- og innovationsstrategier. I 
 dette kapitel præsenteres udvalgte centrale analyser og projekter. 


Som nævnt er der ingen endegyldige metoder, der kan sikre at alle relevante drivfaktorer 
 og tendenser tages i betragtning. Specielt ikke inden for et så stort og komplekst område 
 som landbrugs- og fødevareproduktion. I dette projekt er identifikation af udviklingsten-
 denser og drivfaktorer baseret på litteraturgennemgangen præsenteret i dette kapitel, og 
 som således repræsenterer en bruttoliste af drivfaktorer og udviklingstendenser. 



4.1 EU projekter og analyser om landbrug og regioner 


4.1.1 Scenar 2020 


Scenar 2020 er et projekt finansieret af EU (EC, 2007b). Formålet er at identificere ud-
 viklingstendenser og drivfaktorer for europæisk landbrug og landdistrikter frem til år 
 2020. Projektet omfatter en systematisk gennemgang af de primære variable, som skal 
 tages i betragtning i forhold til politiktiltag inden for landbrug og landdistriktsudvikling. 


De primære variable er: demografiske udviklingsmønstre i landdistrikter, landbrugstek-
 nologi, markeder for landbrugsprodukter samt naturlige og samfundsmæssige begræns-
 ninger på arealanvendelse som må forventes fra i dag og frem til 2020.  


Metodemæssigt tages udgangspunkt i analyse af udviklingstendenser fra 1990 til 2005, 
 som derefter projiceres frem til 2020. I projektet udfoldes 2 reference scenarier, som 
 hver beskriver mulige men ydergrænser for udviklingen, se Boks 3. 


Boks 2. Two possible but extreme policy scenarios, (EC, 2007b). 


The regionalisation scenario assumes that the WTO negotiations would not 
 conclude and bilateral trade agreements would become more important. Agricul-
 tural policies would remain largely as they stand and rural development funding 
 would be significantly increased. Consequently, total spending for the CAP would 
 increase. For the market side again a balanced market approach had been cho-
 sen; 


The liberalisation scenario assumes a complete dismantling of the first pillar 
 policies, i.e. agricultural markets would be completely liberalised and rural devel-
 opment funding substantially reduced. Environmental legislation would be partially 
 withdrawn in order to assure competitiveness with agriculture in third countries and 
 other sectors of the economy. 


http://ec.europa.eu/agriculture/publi/reports/scenar2020/index_en.htm  
Analysen indeholder drivfaktorer med tilhørende udviklingstendenser, se Tabel 3 



(18)Tabel 3. Drivers and corresponding trends (EC, 2007b, p 35-96) 
 Demography  Demography in the European Union 


Demographic development in rural regions 
 Worldwide trends in global population growth 
 Macro-economic 


growth 


Trends in population growth 
 Trends in the evolution of GDP 
 Expected economic growth 2005-2020 
 World agricultural 


markets 


Cereals 
 Meat 
 Dairy 
 Oilseeds 
 Consumer (food) 


preferences 


Changes in household budget 
 Changes in lifestyles 


Demands for quality in food products 
 Convenience as a main trend 
 Changes in food consumption 
 Quality of life and 


well-being 


Pressures on housing and land: 


Access to services (private and public) 
 Population movements 


Socio-economic context 


Development of tourism and leisure activities 
 E-technologies and information technologies 
 Human and animal 


health concerns 


Agri-technology  Increase in productivity 
 Environmental technology 
 Product innovations 
 Climate change 
 Exogenous  


drivers to EU  
 policy-making 
 system 


Environmental 
 trends 


Climate change 


Effects of changes in natural resources on agricul-
 ture 


Water availability 
 Trade policy and 


agricultural policy 
 EU agricultural pol-
 icy 


Sector reforms 
 Rural policy 


Environment, welfare, health and food safety 
 Quality policy 


National implementation is more important 
 Environmental pol-


icy (impact on agri-
 culture) 


Biodiversity 


Changing land use in agriculture and forestry sec-
 tors: the principal threat to biodiversity 


Maintaining Soil Biodiversity 


Green House Gases (GHG) and climate change 
 Certification as a means for protecting the envi-
 ronment 


Water as a vital ecological resource for agriculture 
 Challenge of the integration of environment into 
 agriculture 


Enlargement 
 Endogenous 


drivers to EU 
 policy-making 
 system 


WTO and other 
 international agree-
 ments 


Expectations of the Doha round 
 Other conditions for trade 
 Consumer concerns 
 EU trade preferences 


4.1.2 EU Standing Committee on Agricultural Research (SCAR) 


SCAR er et såkaldt ”high-level forum”, som har repræsentanter fra alle EU medlemmer, 
kandidatlande samt associerede lande. SCAR har fokus på forskning relateret til land-
brug i et bredere perspektiv bl.a. omfattende bæredygtigt landbrug, biodiversitet og land-
distriktsudvikling. SCAR’s mandat er præsenteret i Boks 3. Inden for 11 nøgleområder 
har 10 lande påtaget sig at koordinere 12 arbejdsgrupper. 



(19)Boks 3. SCAR mandat. 


>  Strategic discussions on the agricultural research agenda in Europe in the 
 long term (FP7 and beyond)  


>  Enhanced cooperation between member states (joint research programmes, 
 common infrastructures)  


>  Research agenda in scientific support to the CAP  


>  Exchange of information with complementary mechanisms under EU Frame-
 work Programmes  


http://ec.europa.eu/research/agriculture/scar/index_en.cfm 


SCAR har nedsat en “Foresight Expert Group”, som har fået til opgave at udarbejde en 
 syntese af eksisterende analyser i relation 8 større drivfaktorer for landbrug i Europa. De 
 8 drivfaktorer er (EC, 2007a, p 24):  


•  Klimaændringer: I de nordlige egne kan klimaændringer have både positive og 
 negative konsekvenser for landbrugsproduktionen. De positive effekter kan være 
 mulighed for nye afgrødetyper, højere udbytte og inddragelse af nye områder til 
 landbrugsproduktion. De negative effekter kan være øget behov for brug af plan-
 tebeskyttelsesmidler, større udslip af næringsstoffer til miljøet og forringelse af 
 jordkvalitet (Olesen, 2006, p 1). 


•  Miljø: Betydende miljørelaterede drivfaktorer vil være arealanvendelsens betyd-
 ning for biodiversitet, udslip af næringsstoffer og eutrofiering, udslip af drivhus-
 gasser, erosion og tab af jord, kontaminering og forurening, klimaændringer, pro-
 duktion af bioenergi, øget anvendelse af landbrugsarealer til rekreative formål. 


(Walls, 2006).  


•  Økonomi & handel: Nøglefaktorer vil være globalisering, øget international kon-
 kurrence, nye politiktiltag & reformer, økonomisk vækst, demografiske ændrin-
 ger, non-food produktion på landbrugsarealer, klimaændringer (Anania, 2006).  


•  Energi: Det direkte energiforbrug i landbruget er meget lille sammenlignet med 
 andre sektorer (transport, industri, beboelse m.v.). I forhold til energi skal relatio-
 nen mellem energi og landbrug betragtes ikke på grundlag af energiforbrug men i 
 højere grad på grundlag af energiproduktion (Schenkel, 2006, p 2).  


•  Demografi & samfundsforhold: Her peges på to større drivfaktorer: i) Øgningen i 
 produktivitet medfører fald i jobmuligheder og som konsekvens heraf fald i be-
 folkning bosat i landdistrikter; ii) Landdistrikter kan være attraktive for mange ty-
 per af aktiviteter i det moderne samfund, som ikke er relateret til landbrug eller 
 andre af regionens traditioner. (Leijten, 2006, p 2). 


•  Sundhed: Nøglevisioner er global fødevareforsyning gennem multinationale virk-
 somheder, selvforsyning gennem lokale fødevaresystemer, balance i fødevarepro-
 duktion. (Raspor, 2006, p 13-14). 


•  Økonomi i landdistrikter: Den komplekse dynamik i samspillet mellem land-
 brugssektorer, fødevarer, miljø, arealanvendelse og bæredygtighed i landområder 
 forbundet med international politisk udvikling peger på behovet for udvikling af 
 et nyt strategisk værktøj for forskning, udvikling og økonomi. Blandt de største 
 ændringer er systemer til videnproduktion og videndeling som kan understøtte eu-
 ropæiske agri-food industrier. (Downey, 2006, p 3). 


•  Videnskab & teknologi: Bioteknologi vil blive den mest betydende teknologiske 
drivfaktor i landbrug (planteforædling, fødevareprocesser m.v.). Indenfor IKT vil 
specielt trådløs transmission og tilgængelighed af real-time data få stor betydning. 



(20)Ligeledes vil nye materialer, ingredienser, emballering m.m. baseret på nanotek-
 nologi få stor betydning for landbrug og fødevareproduktion. (Cuhls, 2006, p 3, 7 
 og 9).  


Analysen af de 8 drivfaktorer har resulteret i 4 såkaldte ”disruption scenarios” (EC, 
 2007a, p 5-6), se Boks 4. 


Boks 4. Four disruption scenarios (EC, 2007a). 


Climate Shock starts with climate change and the acceleration of related envi-
 ronmental impacts as the driving disruption factor. This scenario starts with a pri-
 mary business as usual scenario in which with differing geographical climate im-
 pacts, no European level action is taken, and a crisis situation ensues. A success 
 scenario is built into it at the end, where positive action is taken on a national level. 


It underlines a fundamental challenge that Europe will increasingly face with the 
 onset of climate change impacts on agriculture, namely how to coordinate Euro-
 pean policy responses to diverse regional and local impacts of climate change 
 bearing in mind different regional contexts and framework conditions. 


Energy Crisis focuses on the energy supply vulnerability of Europe as the key 
 disruption factor and the acceleration of related economic and societal impacts as 
 the key drivers. This scenario also combines a business as usual scenario, in this 
 case a crisis engineered by the energy global players, with a success scenario 
 developing at the end as a result of internet-based community empowerment and 
 action. It implies a strategic research emphasis in the short-term at European level 
 in support of improved networking of farmers and researchers. This is with a view 
 to addressing urgent knowledge needs, instituting faster mutual learning proc-
 esses and supporting communities of practice. 


Food crisis focuses on food connected to health and society as a source of dis-
 ruption jointly determining a more community and consumer-oriented research 
 agenda. This scenario combines an initial crisis situation with a success scenario 
 approach with clear guidelines for an effective European research agenda. It high-
 lights the advantages of citizen-oriented research where science and technology 
 are effectively harnessed to address the real needs and concerns of citizens. The 
 main priorities relate to quality, safe and functional foods for a range of emerging 
 lifestyles and technologies to produce primarily citizen-oriented enabling environ-
 ments for knowledge production and exchange together with socially-driven, envi-
 ronmentally effective products, processes and services. 


Cooperation with nature focuses on society and science and technology as key 
 joint drivers evolving in a beneficially symbiotic relationship. This primarily Utopian 
 scenario projects an ideal situation where science and technology have been ef-
 fectively deployed to ensure sustainable development at all levels. The key to ad-
 dressing these needs is the transition to local small-scale production and a short-
 ened and more transparent food supply chain and use of Internet, open learning, 
 ambient systems, creating more globally aware, sustainability conscious consum-
 ers. 


4.1.3 Foresight Analysis for World Agricultural Markets - AG2020 


AG2020 er et projekt under EU’s 6 rammeprogram. Projektet gennemføres i perioden 
 2007-2009 med af en projektgruppe bestående af 13 partnere fra 9 lande. Projektets visi-
 on er præsenteret i Boks 5. 


Boks 5. Vision of AG2020. 


The vision of AG2020 is to improve decision-making and enhance the resilience of 
CAP reforms by synthesising a range of policy scenarios for the year 2020 based 
on various kinds of quantitative and qualitative information. 



(21)Formålet med AG2020 er sætte ord og billeder på fremtidig udvikling inden for det eu-
 ropæiske landbrug samt formulere såkaldte policy-scenarier, som giver politikere, em-
 bedsmænd og andre aktører et billede af, hvordan udviklingen kan påvirkes i en ønsket 
 retning. Projektet inddrager de forskelligartede udfordringer EU’s regioner skal håndtere. 


Klimaforandringer vil sandsynligvis have begrænset betydning i Danmark, men fatal 
 betydning i middelhavslandene. Danmarks største udfordring er derimod de høje produk-
 tionsomkostninger, mens Bulgarien har meget lave lønninger, kæmper med forurening 
 og mangler teknologisk udvikling. Sidste trin i analysen er derfor de regionale perspekti-
 ver.  Denne del af analysen er case studies, der skal eksemplificere udfordringer, som 
 andre tilsvarende regioner kan bruge som inspiration.  


Projektet vil udvikle såkaldte ”Future Images”, som er forestillinger om fremtidens bæ-
 redygtige landbrug og på basis heraf udvikle policy scenarier for hvert scenario. I forbin-
 delse med projektet blev der i maj 2007 afholdt den første ”Future Images Workshop” 


med deltagelse af internationalt ekspertpanel. I forbindelse med workshoppen er der ud-
 arbejdet en række notater, hvori der peges på en række udfordringer og udviklingsten-
 denser. 


Environmental trends in Europe 
 (Eickhout og Kram, 2007): 


• Climate change. For the agricultural sector, climate impacts are diverse. In 
 Northern Europe, climate change is initially projected to bring mixed effects, in-
 cluding some benefits such as increased crop yields and increased forest 
 growth. However, as climate change continues, its negative impacts are likely 
 to outweigh its benefits. 


• Energy policies. Promotion of renewable energy is a major priority in EU en-
 ergy policy. Whereas large-scale hydropower is able to compete in a free en-
 ergy market, other renewables still need policy support. The main instruments 
 used to support renewable energy are feed-in tariffs that guarantee a fixed fa-
 vorable price for each kilowatt of renewable electricity produced and regulation 
 that guarantee a certain level of demand. 


•  Nature and biodiversity. The EU has set an objective to significantly reduce or 
 even halt the loss of biodiversity by 2010. To achieve this objective, the Euro-
 pean Biodiversity Strategy focuses on three areas:  i) protection of natural 
 habitats and species, ii) integration of the protection of biodiversity into envi-
 ronmental policy, iii) integration of biodiversity in sectoral policies, such as fish-
 ery, forestry and agriculture. 


• Nitrogen policies. A large number of environmental directives are designed to 
 reduce reactive nitrogen pollution in the air, groundwater and surface water in 
 order to protect forest and water ecosystems from eutrophication, one of the 
 most important environmental problems in Europe. These policies are mainly 
 impacting agricultural practices. As a consequence of these strict policies the 
 nitrogen surplus in the EU-15 is slowly but steadily being decoupled from pro-
 duction. Nonetheless, implementation of the Nitrate Directive has not been 
 easy in a number of Member States. 


•  Air quality. All citizens in the EU are exposed to air pollution that is likely to 
pose health risks and some one third of urban citizens in the EU-25 are ex-
posed to air pollution above current EU limit values. If all existing EU policies 
are properly implemented and enforced by all Member States, a number of 
pressures will be further reduced.



(22)Market Tendencies, Demographic Changes and Possible Consequences 
 (Banse, 2007): 


• Growing Population. World population has grown with 1.4% a year over the 
 1990-2003 period. The higher the income level of a country the lower is the 
 level of its population growth. 


•  Development of GDP. World GDP is growing with 2.6% a year over the 1990-
 2003 period. In general there is a process of catching up: the income growth 
 rate is highest for countries with a lower initial GDP level. An exception to this 
 rule is the lower income growth of the least developed countries relative to the 
 low income countries. 


•  Increase in food demand, change in food consumption patterns. During the last 
 thirty years a billion people were added every decade. This lead to mayor shifts 
 in food production and consumption, including a surge in grain production, a 
 spectacular rise in meat production and consumption and an increasing role of 
 international trade. 


•  Scarcity of resources (land, water). Agricultural production has to adjust ac-
 cording to growing scarcity of resources. Here the availability of new technolo-
 gies becomes crucial continually offering new opportunities for responding to 
 changing scarcity ratios, to environmental problems (such as problems associ-
 ated with pesticides, greenhouse gases, minerals etc.) and to existing and new 
 consumer needs. 


•  Emerging of new markets. Apart from the production of agricultural products for 
 food and feed purposes there is a growing demand for fuel and fiber uses. 


Making good use of biomass - an important source of sustainable energy – will 
 grow in importance over the coming years. Therefore, is seems to be important 
 to assess a potential for a growing conflict in the use for agricultural land used 
 for food, feed, fuel or fiber production. 


• Farm size. Farm units will increase in size and decrease in number. There will 
 be less farms than at present, their productivity will be higher, and also the av-
 erage incomes of farmers as well. 


Avoiding the shift from agriculture to angriculture 
 (Van den Eynde og Goordon, 2007): 


•  Stakeholders are key actors in the policy process of the Common Agricultural 
 Policy (CAP) of the EU. However, to understand the role and position of stake-
 holder in a proper way, one must understand three main dimensions of change 
 occurring in the EU. New stakeholders are emerging and old stakeholders’ 


power is fading.  


•  To avoid a policy resulting in “angryculture”, whereby there is a conflict be-
 tween stakeholders –and especially farmers- and policymakers fed by dissatis-
 faction on expectation, policy makers and scientists involved in foresight exer-
 cise must take into account these societal changes, which artificially separated 
 into the following: 1) those arising from the enlargement of the EU, 2) a content 
 bounded paradigm shift of the CAP and 3) those arising from an increase of in-
 terdependence. All of these changes act on the functional position of stake-
 holders and should be taken into account in policy analysis. 


  


Climate change and consequences for agriculture 
 (Olesen et al., 2007): 


•  Crop suitability and crop production. Climate-related increases in crop yields 
 are only expected in Northern Europe, while the largest reductions are ex-
 pected around the Mediterranean and in the Southwest Balkans and in the 
 South of European Russia.  


•  Crop protection. Changes in climatic suitability will lead to invasion of weed, 
 pest and diseases adapted to warmer climatic conditions. 


•  Extreme events and climatic variability. Crops often respond nonlinearly to 
 changes in their growing conditions and have threshold responses, which 
 greatly increases the importance of climatic variability and frequency of ex-
 treme events for yield, yield stability and quality.


  



(23)Trends in consumer preferences and food safety 
 (Petzholdt, 2007): 


•  Trends regarding food product categories.  Increasing demand for convenience 
 food, calory-reduced and dietary food. Novel food (i.e. gmo products) repre-
 sents a special case of functional food. 


•  Trends regarding sustainable food products. The demand for organic food in-
 creases continuously. Other products fill a market gap, e.g. ethic food, fair 
 trade products, regional food.


•  Trends regarding out-of-home-consumption. There is a trend towards out-of-
 home-consumption. Fast food is one tendency, where slow food represents a 
 kind of countermovement. Many consumers ask for authentic and safe prod-
 ucts. Ethnic food offers the increasing desire of many consumers for diversifi-
 catiion


  


4.1.4 Key Technologies for Europe – Agri-Food Industries 


I 2005 nedsatte EU/DG-Research en ekspertgruppe, som skulle belyse udviklingen frem 
 til 2015/2020 for en række teknologiske kerneområder. Et af disse områder var landbrug, 
 fødevarer og økonomi i landdistrikter (Downey, 2005). 


Rapporten peger på, at de europæiske fødevareindustrier og de europæiske landdistrikter 
 vil gå gennem radikale forandringer i de kommende årtier. Det overordnede politiske 
 instrumentarium vil fremover være vendt mod udvikling af landdistrikter omfattende 
 (Downey, 2005, p 3): 


•  udvikling af et internationalt konkurrencedygtigt multifunktionelt europæisk land-
 brug, som producerer markeds-drevne fødevareprodukter samt miljømæssige varer og 
 serviceydelser 


•  forskellighed i landdistrikternes økonomi over hele det udvidede EU 


•  beskyttelse og styring af den rige europæiske kulturarv bestående af landskaber og 
 kulturel diversitet 


Som en sektor grundlæggende baseret på udnyttelse af naturlige ressourcer vil den euro-
 pæiske fødevareindustri blive konfronteret med håndgribelige enestående udfordringer 
 på to overordnede EU målsætninger: konkurrencedygtighed og bæredygtighed. De lande, 
 som kan optimere balancen mellem på den ene side kravet om konkurrencedygtige land-
 brugsprodukter og på den anden side imødekomme krav om miljø- og forbrugeroriente-
 rede bekymringer, vil have de bedste muligheder for at klare sig i den internationale kon-
 kurrence.  EU’s landbrug og landdistrikter må repositionere sig hen imod udvikling vi-
 denbaserede multifunktionelle fødevareindustrier og landdistriktsøkonomier. (Downey, 
 2005, p 3). 


4.1.5 European environment outlook 


European Environment Agency har udarbejdet ”The European environment outlook re-
 port of 2005” (EEA, 2005), som vurderer de miljømæssige konsekvenser af central sam-
 fundsøkonomiske udviklingstendenser i Europa med særligt fokus på klimaændringer, 
 luftkvalitet, pres på vand som ressource og vandkvalitet. I forhold til landbrug identifice-
 res følgende tendenser (EEA, 2005, p 28): 


•  Dyrkede landområder forventes forsat primært at være til foder og korn (80% af 
 det samlede areal). Inden for de næste 20 år forventes øget udbytte at være den 
 væsentligste kilde til øget vækst i produktionen i Europa. 


•  Skiftet i efterspørgsel fra oksekød til fjerkræ forventes at fortsætte. 



(24)•  Overskud i næringsstoffer forventes at være moderat reduceret i 2020.  


•  Forbruget af mineralsk kunstgødning forventes at øge kraftigt i de nye medlems-
 lande, men vedbliver at være lavere end i EU-15 absolut opgjort; dette kan medfø-
 re øget miljømæssig belastning 


•  ’Best practices’ for håndtering af kunstgødning vil kunne reducere den miljømæs-
 sige belastning betragteligt.  


4.1.6 OECD-FAO Agricultural Outlook 2007-2016 


Dette er den trettende udgave af ”Agricultural Outlook” og det tredje, som er udarbejdet 
 fælles mellem OECD (Organisation for Economic Cooperation and Development) og 
 FAO (Food and Agriculture Organisation of the United Nations) (OECD-FAO, 2007). 


Med udgangspunkt i råvarer, politikker og landenes erfaringer fremskrives tendenser på 
 verdensmarkedet for landbrugsprodukter for perioden 2007 til 2016. Af disse kan der 
 peges på følgende (fra det danske sammendrag): 


•  Højere råvarepriser er en specifik bekymring for udviklingslandenes nettoimport af 
 fødevarer lige som for de fattige blandt befolkningen i byerne, og det vil vække den 
 igangværende debat om "fødevarer kontra brændsel" problemet. 


•  Forventningen om, at verdensmarkedspriserne har opnået et højere niveau, vil mulig-
 vis smidiggøre yderligere politiske reformer væk fra prisstøtte. Dette ville reducere 
 behovet for grænsebeskyttelse og ville give fleksibilitet til toldnedskæringer. 


•  En stigende anvendelse af korn, sukker, olieholdige frø og vegetabilske olier til til-
 fredsstillelse af behovene i den hastigt voksende biobrændselindustri er én af hoved-
 drivkræfterne i dette Outlook. 


•  OECD-lande som en gruppe er forudsagt til at tabe produktions- og eksportandele 
 indenfor mange råvarer til ikke-OECD lande i løbet af Outlook-perioden. 


•  Når vi når til 2016, vil Kina være verdens største importør af olieholdig frømel, og 
 det vil yderligere have konsolideret sin førende position indenfor import af olie og 
 olieholdige frø. 



4.2 Indflydelse fra CAP på dansk landbrug og fødevareproduktion 


Den europæiske landbrugspolitik har siden vedtagelsen af Rom traktaten i 1957 været 
 præget af tre paradigmer: afhængighed, konkurrencedygtig og multifunktionalitet. 


Under det første paradigme opfattedes landbruget som havende et indkomstproblem og 
 ikke konkurrencedygtigt med landbrugsproduktionen i USA. Opfattelsen var, at der var 
 sammenhæng mellem den lave indkomst i landbrugssektoren og et stort antal ineffektive 
 landbrug. Dette var primært var et resultat af den ringe mobilitet af erhvervets produkti-
 onsfaktorer, herunder særligt forholdene omkring afvandringen af arbejdskraften, som 
 værende alt for ringe (OECD, 1964 cf. Tracy, 1976 side 13). Danmark har været under-
 lagt den fælles landbrugspolitik i EU, som indtil reformen i 2000 (Agenda 2000) var me-
 get traditionelt opbygget med prisstøtte til de centrale produkter, braklægning, mælke-
 kvoter og direkte indkomststøtte. Med andre ord betød den første CAP model, at land-
 bruget var dybt afhængigt af kunstig prissætning. 


Det andet paradigme er karakteriseret ved den opfattelse, at landbrugssektoren kan stå på 
 egne ben. Regeringen skal sikre lige konkurrencevilkår for de mest effektive landbrug, 
 og samtidig udspænde et sikkerhedsnet under de ikke konkurrencedygtige landbrug. 


Denne reform af landbrugspolitikken startede i 90’erne og med Agenda 2000, skete der 
en gradvis prisnedsættelse på landbrugsvarer mod en større direkte støtte til landmænde-
ne. Samtidigt foreslås det, at der gives støtte til udvikling landdistrikterne, og der stilles 
krav om cross-compliance (noget for noget) i støttetildelingen. 



(25)Det tredje paradigme handler om det multifunktionelle landbrug, hvor landbruget ses 
 som udbyder af offentlige goder, udover produktion af råmaterialer til fødevare sektoren. 


Dette paradigme skift ses allerede i Agenda 2000, men med reformen i 2003 tales der 
 også om udviklingen af den ’europæiske model’ eller det ’multifunktionelle landbrug’. 


At landbruget har mange servicefunktioner udover produktionen af fødevarer er ikke et 
 specielt europæisk fænomen, og derfor bliver det vigtigt at sikre et internationalt per-
 spektiv i udviklingen af en såkaldt europæisk landbrugspolitik. En landbrugspolitik med 
 mere præcise krav, så den offentlige støtte til landbruget bliver koblet til bredere sam-
 fundspolitiske målsætninger såsom sikring af miljøressourcerne, sunde fødevarer, af-
 hjælpning af markedsbarrierer for mindre men mere håndværksprægede fødevareproduk-
 tioner, økologisk jordbrug, agro-turisme osv. 


Formålet med CAP reformen i 2003 var overordnet set at: 


•  Afkobling. Det grundlæggende skifte i landbrugspolitikken er, at hovedparten af 
 producenterne vil opleve, at støtten bliver udbetalt direkte uden hensyntagen til pro-
 duktionsstørrelsen. Denne afkobling er det helt centrale i reformen og et opgør med 
 den tidligere produktionsafhængige (koblede) støtte. 


•  Cross-compliance – krydsoverensstemmelse. Krydsoverensstemmelserne er en sik-
 ring af, at en række regler vedr. miljø, sundhed, dyrevelfærd og god landbrugs- og 
 miljømæssig stand efterleves. Har en producent undladt en handling eller bevist 
 overtrådt et konkret krav, medfører det et fradrag af den samlede direkte støtte. 


•  Landdistriktspolitikken. Målgruppen for landdistriktspolitikken er ikke alene land-
 mændene, men udvikling af landdistrikterne i bred forstand. Som et led i 2003-
 reformen, overføres midler fra den fælles landbrugspolitik til landdistriktspolitikken 
 med det overordnede formål at støtte den økonomiske, sociale og miljømæssige ud-
 vikling i landdistrikterne. Delmålet om at fremme vækst og jobskabelse i landområ-
 derne er i overensstemmelse med Lissabon-strategien. Medlemslandene har frihed til 
 at fordele landdistriktsmidlerne i overensstemmelse med deres eget landdistriktspro-
 gram, der dog skal følge de overordnede strategiske rammer. Hvert lands landdi-
 striktsprogram skal godkendes af Kommissionen, før det kan træde i kraft. Landdi-
 striktspolitikken opdeles i tre akser: Akse 1: Forbedring af konkurrenceevnen i føde-
 varebranchen; Akse 2: Natur og miljø; Akse 3: Job og levevilkår i landdistrikterne. 


Fra et innovationsperspektiv er akse 1 mest interessant, fordi der her kan gives støtte 
 til innovation og udvikling for både landmænd og forarbejdningsvirksomheder. Des-
 uden har flere miljøordninger under akse 2 betydning for primærproducenterne. 



4.3 Blueprints for foresight actions in the regions  


“Blueprints for Foresight Actions in the Regions” er resultatet af en ekspertgruppes ar-
 bejde. Intentionen med ekspertgruppen var at udbrede kendskabet til fremsyn i europæi-
 ske regioner og herigennem understøtte regionernes muligheder for at udvikle nye poten-
 tialer og roller i videnøkonomien. 


Blueprints are practical guidelines to the setting up and planning of foresight. They 
are manuals or roadmaps, not foresight exercises in themselves. Blueprints build 
upon real problems in real regions, with strong stakeholder involvement. 
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